- 27 Quando habet confecti inuentarium, sufficit eius assertio dicentis, non esse alia bona defuncti, quam inuentario contenta.
- 28 Agens ex promissione dati iudicio ordinario vel executio, obtinere debet, etiamsi non probet, dotem non excedere legitimam, stante cap. 101. de Madrid. anno 1534. quia id probare non tenetur.
- 29 Iudicium auctoritatis in casu occurrenti in practica, legatario petente legitimum, & heredibus asseuerantibus excedere quintum bonorum defuncti.
- 30 Quando in iudicio non est probatus valor rei, iudex ex officio suo debet estimare.
- 31 Facta specificatione valoris rei in petitione, si super eo fuerint examinati testes, & condemnatio facta fuit in eo, quod postea liquidatum fuerit, hac liquidatio non debet fieri per testes iterum examinandos, sed ex eodem processu, si ex illo potest constare, ne alias detur occasio & timor subornationis.
- 32 Quando liquidatio fieri potest per processum, iudex non debet id ad alios remittere.
- 33 Mariti licentia requiritur ad hoc, ut alienatio mulieris rei dotalis facta etiam cum iuramento valeat.
- 34 L. 2. tit. 3. lib. 5. nona recopil. Regia procedit, etiamsi mulier nupta iurauerit contractum, quia non valet, si viri sui licentia non interueniat.
- 35 Licentia viri adeo est necessaria ad contractum mulierum, ut alias facti vel celebrati sint nulli, & etiamsi mulier sit condemnata, quia id non opposuit, poterit in executione sententiae opponere.
- 36 Contractu seu sententia nulla, non est contractus nec sententia, & ideo executionem non mereatur, & aduersus eam opponi poterit exceptio nullitatis.
- 37 Iudex potest ex officio nulliter agentem repellere, etiamsi pars non opponat, & idem poterit facere iudex in executione petita contra mulierem nuptam, ex contractu ab ea celebrato absque viri sui licentia, quia licet mulier id non opponat, iudex ex officio poterit repellere agentem, & n. 38.
- 38 Iudex potest ex officio, parte non opponente, repellere agentem sine actione.
- 39 Ciuilis nec naturalis obligatio oritur ex contractu mulieris celebrato sine licentia viri sui.
- 40 Quando lex resistit alicui actui, tunc nec ciuilis nec naturalis obligatio ex eo oritur.
- 41 Fideiusor, qui interuenit pro muliere nupta, vel pignus in contractu ab ea celebrato absque licentia viri sui non tenetur, nec valet.
- 42 Mulier an in foro anime remaneat obligata ex contractu a se celebrato absque licentia viri sui.
- 43 Licentia viri ad contrahendum licet possit praestari per nuntium vel epistolam, cautius tamen est, ut praestetur, & apponatur in ipso instrumento alienationis, ut de ea constet.
- 44 Licentia viri non presumitur interuenisse, nisi expresse concedatur, vel alias de ea constet.
- 45 Distingua possessio an faciat & inducat licentiam viri interuenisse, ut contractus a muliere celebratus absque eo, quod constet de praedicta licentia, non retractetur.
- 46 Licentia hac an requiratur, quotiescumque uxor contrahit cum suo marito, vel quando agit in iudicio contra ipsum, et aliquam iusta causa, ut

alimento vel dotis, ipso urgente ad inopiam, & n. seqq.

- 47 Filiusfam. quando renitente patre adit hereditatem sibi delatam, compellendus est pater per iudicem, ut praestet filio suo licentiam, ut iudicium suscipere possit.
- 48 Filia si per statutum non potest contrahere sine auctoritate patris, pater non potest praestare auctoritatem ad celebrandum contractum cum ipso.
- 49 Statutum de prestanda licentia a viro mulieri ad contrahendum, nedum est introductum fauore mariti, sed etiam uxoris, propter ipsius imbecillitatem, & ne facilius decipiantur.
- 50 Maritus in causa propria non potest sibi auctorari, vel licentiam praestare mulieri, sed debet hoc casu praestari a iudice.
- 51 Maritus potest praestare licentiam uxori, ut contra ipsum agat in iudicio ob aliquam iniuriam causam, & ipso renitente, iudex eam praestabit cum causa cognitione.
- 52 Si vir & uxor simul contrahant, vel distrabant cum alio tertio, non requiritur licentia viri.
- 53 Hodie de iure Regio requiritur licentia viri ad agendum pro omnibus bonis paraphernalibus.
- 54 Diuortio facto inter virum & uxorem quoad thorum & mutuam cohabitationem, an requiratur licentia viri, ad hoc, ut mulier possit contrahere, an vero absque illa possit, & n. seqq.
- 55 Facto diuortio supra dicto, uxori restituenda est dos sua, & medietas lucrorum inter eos constante matrimonio acquisitorum, & usque ad tempus separationis.
- 56 Iure Regio communicantur inter virum & uxorem lucra, constante matrimonio inter eos acquisita: sed hoc debet intelligi de quæstis ambobus coniugibus simul cohabitantibus, alias secus, & n. 66. & n. 67. ubi singularis limitatio ponitur.
- 57 Maritus non potest accusare uxorem quoad amissionem dotis, si ipsa a marito ob eius seuitiam fugiens adulterium commiserit, & num. 68. & 79.
- 58 Licentia viri non requiritur ad contrahendum, antequam uelentur, & uxor irradicatur ad domum mariti, etiamsi sint desponsati per verba de presenti, si matrimonium non est consummatum copula.
- 59 Referuntur nonnullae consuetudines Francia, quae disponunt, facta bonorum separatione inter virum & uxorem, non requiri licentiam viri ad contrahendum, vel litigandum, quamuis alias requireretur.
- 60 Quando aliqua lex vel dispositio fuit introducta, & fundatur duplici ratione etiamsi una cesset, adhuc tamen sustinetur d. lex vel dispositio.
- 61 Facto & diuortio & separatione inter virum & uxorem, lucra, quae acquiruntur, cuius culpa fiat factum diuortium, acquiruntur pro dimidia parte alteri coniugi, qui in separatione culpam non habuit.
- 62 Mulier separata a viro quoad thorum & mutuam cohabitationem, si adulterium committat, poterit eam vir accusare criminaliter, & n. 76.
- 63 Priuatio non habet locum nisi in casibus a iure expressis.

- 64 Qui habet regulam pro se fundatam habet intentionem suam in casibus non exceptis nec determinatis.
- 65 Matrimonium dicitur inter sponsos de presenti, licet non uelentur, nec simul cohabitent.
- 66 Ratio legum huius regni praecipuum, lucra acquisita constante matrimonio coniugibus simul habitantibus inter eos communicari.
- 67 Diuortio facto inter virum & uxorem culpa viri, vir non tantum tenetur reddere dotem uxori, sed etiam alimenta praestare extra domum.
- 68 Maritus facto dicto diuortio, si nolit uxori licentiam praestare, requisitus iudex cum causa cognitione eam praestabit.
- 69 Licentia viri requiritur ad hoc, ut sponsa de presenti carnaliter cognita licet non sit tradita ad domum viri) contrahere possit, vel stare in iudicio.
- 70 Consuetudo est stricti iuris, & ideo qua riget in uno regno, non debet ultra extendi.
- 71 Iustitiae, licet non possit tollere ius diuinum, illud tamen potest distinguere & declarare.
- 72 Quando sanctio viri prouideri potest per satisfactionem, ea praestanda est, & diuortium non est faciendum.
- 73 Nullum prauidicium ferri marito facto d. diuortio, quod mulier contrahat, ostenditur.
- 74 Uxor separata a viro quoad thorum & mutuam cohabitationem, non potest committere adulterium, etiam de viri licentia, ino si hoc contingat, ambo puniuntur.
- 75 Opinio auctoritatis, quod factum supra dicto diuortio inter virum & uxorem, non requiratur licentia viri ad contrahendum, licet cautius sit, ut ipsa interueniat.
- 76 Alienatio rei dotalis iurata non valet, quoties praecessit iuramentum mulieris alicui, cui interesse potest pactum de non alienando, & n. 87. & 88. & 89. & 90. declaratur.
- 77 Premittens cum iuramento non renouare procuratorem a se constitutum, potest eum renouare, licet renouans sit perurus.
- 78 Ratio differentiae inter hos duos casus.
- 79 Arguitur, in hoc, quod dicitur, licet mulieret, de iure iur. lib. 6. committitur reprobati.
- 80 Arguitur etiam Gomez, existimans promittentem cum iuramento non renouare procuratorem, non posse illum renouare.
- 81 Iurans non renouare procuratorem constitutum ad resignandum & renuntiandum beneficium ex causa permutationis, non potest eum renouare.
- 82 Iurans non contrahere per instrumentum in forma camerae ante praestitum consensum resignationis & confirmationi superioris, huiusmodi propositum renouare potest.
- 83 Episcopus potest renouare suum vicarium, etiamsi intrasset illum non renouare.
- 84 Cautela ad hoc, ut semper secunda alienatio rei dotalis facta per mulierem cum iuramento valeat, etiamsi mulier fecerit prius iuramentum de non alienando, & n. 90. quando uiri debeat hac cautela.
- 85 Mulier, quae cum iuramento alienauit rem dotalem, an remedium l. 2. C. de rescind. vend. & enormissima lesione agere possit.
- 86 Maritus nec eius uxor de iure ciuili possunt fundum dotalem alienare, interueniente etiam consensu uxoris geminato post biennium, & n. 93. limitatur hoc 3. modis.
- 87 Imo nec iuramento mulieris firmatur talis contractus de iure ciuili.
- 88 Maritus vendens rem dotalem, licet ipse & eius fideiusor teneantur ad euictionem, respectu tamen mulieris nihil valet alienatio, & ideo uiri etiam constante matrimonio poterit repetere fundum traditum emptori, pro utilitate & interesse ipsius uxoris, & n. seqq.
- 89 Uxor constante matrimonio non potest petere fundum dotalem alienatum per maritum, quia maritus est dominus dotis.
- 90 Iuramentum viri de non contrahendo quando alienauit fundum dotalem praestitum, non impedit, quin ipsamet mulier nomine uxoris & ad ipsius utilitatem & interesse illum repetere possit.
- 91 Imo maritus potest indistincte repetere dictum fundum ex persona sua ad utilitatem uxoris.
- 92 Interesse mulieris in quo versetur hoc casu.
- 93 Regula iuris, quae habet, quod non possit quis uenire contra factum proprium, quomodo intelligatur.
- 94 Maritus, licet sit alius locuples & soluendus, potest petere fundum dotalem a se alienatum ad utilitatem & interesse uxoris constante matrimonio.
- 95 Iure Regio omnes fructus & alia rerum lucrata constante matrimonio, acquiruntur aequaliter viro & uxori.
- 96 Summe expedit mulieri, ut quando ipsa exogere debet dotem, res dotalis non sit penes tertium alienata sed remaneat penes maritum vel eius haeredes.
- 97 Fideiusor mariti vendentis rem dotalem, tenetur ad interesse, sicut ipse etiam maritus tenetur, quando emptor fuit ignorans.
- 98 Maritus vendens fundum dotalem, an sit obligatus ad illum tradendum, inuitus licet.
- 99 Mulier vendens rem dotalem absque iuramento, non obligatur ad obseruantiam contractus.
- 100 Ratio differentiae hoc casu inter virum & uxorem vendentes ponitur.
- 101 Uxor cum consensu & licentia mariti an possit in iudicio repetere constante matrimonio praestitum fundum alienatum & traditum per maritum.
- 102 Mulier in rem propriam, hoc est, mandato sibi actionibus a marito, an possit constante matrimonio rem dotalem rei uendicare.
- 103 Mulier non potest in iudicio agere nec experiri durante matrimonio super re dotali.
- 104 Muliere alienante rem dotalem cum consensu uiri absque iuramento, an soluto matrimonio alienatio valeat & confirmetur, iam quod eo constante non valet? si tamen consentiente viro iuret mulier non contrahere, certum est, quod constante matrimonio, & etiam post, valet & firmus est contractus, & quid si deficiat consensus uiri?

## CAPVT I.

## De alienatione rerum dotalium.

Missis duobus praecipuis casibus in praesenti materia, de quibus agimus, sc. dict. authentica sacramenta, C. si aduers. vendit. & d. cap. quamuis pactum, de pact. in 6. quia de his supra dictum est, testat nunc, ut tertium & praecipuum casum constituamus in eum contingat, de iure iur. in decretalib.

Vbi probatur, quod et si iure ciuili consensus mulierum super alienatione rerum dotalium & donatio

donationum propter nuptias, constante matrimonio praestitus, non videtur obligatorius, etiam proprio iuramento firmatus, ne ipsa ulterius contraherent iure tamen canonico mulieres ipsae servare debent huiusmodi iuramenta sine dolo sponte praestita. Idque triplici ratione constat ex text. nostro stabilitum fuisse. Prima, ne tali prae-textu viam contingat perituri aperi. Secunda, cum in alietis praedictum non reduntur iuramenta praedicta. Tertia, quia observata non vergunt in dispendium salutis aeternae. Certe eiusdem rationibus constat dispositio d. c. quamvis patitur, ut ex eo constat, & fuit dictum in ipsius declaratione. Et idem, quod noster text. probat in specie tex. in e. licet mulieres, de iur. iur. lib. 6. ubi Summus Pontifex audiens, quosdam indices saeculares, post promulgationem supra dictae decretalis, praedictas mulieres contra praefatas alienationes a se iuratas audire & admittere, etiam praedictis iudicibus constabat de iuramento, providens periculo animarum praecipit & decernit, ut iudices ordinarii ecclesiastici compellant censura ecclesiastica iudices saeculares ad observandum hoc ius canonice.

2. Aliam et huius decisionis rationem invenio assignatam per Bar. in repe. l. si quis pro eo, n. 8. ff. de fideiuss. ubi ait, idem hoc casu esse servandum iuramentum, quia alienatio rei dotalis est prohibita ratione publicae utilitatis secundario, principali vero favore priuati, hoc est, ipsius mulieris, ne mulieres remaneant indotatae, ut in l. i. ff. sol. matr. cuius rationem & opinionem pluribus allegatis, qui eam sequuntur, testatur communitate approbatam in signis viri Didac. Couar. de pact. in 6. in 2. par. de lect. 9. n. 5. fol. 68. vbi n. 6. satis facit fundamentis Fortunij Garcæ, tenentis contra hanc opinionem Bar.

3. Ex quo et aduertit Bar. ubi supra n. 8. quod licet text. in hoc c. cum contingat, & in d. c. licet, non dicant, contractum confirmari, sed tantum dicant, iuramentum esse servandum, satis tamen ipse putat contractum remanere validum, quasi iurando liceat alienare, ut in dist. auct. sacramento puerum, in gloss. super verb. custodiantur, & inquit, huius rei investigationem magis esse effectus. Hanc etiam Bar. opinionem & animadversionem testatur communem pluribus relatis, & ab ea non esse recedendum in iudicando & consulendo. Dominus Episcopus Couar. ubi supra n. 7. vbi refert contraria opinionis plures auctores, & late dissentit effectus, qui sequuntur ex utraque opinione, viles admodum in practica; in qua re refert duas communes opiniones contrarias Iohann. Orosc. in l. iuris gentium, §. si paciscar, n. 4. & 5. ff. de pact. egi ipse lapsissime de hoc in repe. d. auct. sacramento puerum, n. 23. & seqq. Et ideo hic non repetam, sed ad ibi dicta me remitto.

Hæc tamen ratio Bar. licet in se vera sit & communis, non est ratio finalis, nec impulsiva, quæ moueret Summum Pontificem ad decisionem nostri text. sed possumus eam praedicta Bar. ratione coadiuuare & confirmare. Vnde vera & praecipua ratio nostri text. est, quam ipse exprimit, ne tali praetextu viam contingat perituri aperi: & quia in alietis praedictum non redundat iuramenta praedicta, & observata non vergunt in dispendium salutis aeternae, ut supra dictum est.

4. Sed et pro intelligentia nostri text. in hoc c. cum contingat, & materiae alienationis rerum dotalium, est aduertendum, quod text. hic procedit

in rebus datis in dotem inuestimatis, siue mobilibus, siue immobilibus: quia bona dotalia immobilia non possunt alienari iure civili, etiam consentiente vxore & cum iuramento, ut inf. dicitur. Et hæc est propria prohibitio alienationis legis Iuliae de fundo dotali, ut in toto tit. ff. de fundo dotali. & in l. unic. §. & cum lex, C. de rei vxor. actio- ne, & in princ. Insti. quib. alien. licet vel non, cum similib. de quo iure civili loquitur noster text. id corrigens, quando cum consensu vxoris iurato fit alienatio.

De reb. et mobilibus inuestimatis in dotem datis, erat dubium de iure civili, an alienari possent? Et gl. in d. princ. Insti. quibus alien. licet, vel non in verb. dotali praedium, in vers. quid si res mobilis est, tenet, posse alienari praedictas res mobiles in dotem datas, arguendo quorundam iurum quæ ibi refert. Sed contrarium est tenendum, in quo quod nec hæc res mobiles inuestimata in dotem datae possunt alienari, ut scit gl. in l. liberi sunt omni- bus, ff. de reg. iur. in vers. licet alia res dotalis non possint alienari, ubi tenet, quod regulariter res dotalis non possunt alienari, nisi in casib. specialib. ibi per eam relatis. Ex quibus constat, loqui etiam in rebus mobilib. Sed tenet expressius eandem opinionem gl. optima in d. §. & cum lex, l. unic. C. de rei vxor. act. verb. alienare, ad fin. Et inquit Bar. in l. i. n. 18. ff. sol. matr. quod quicquid olim in hoc fuerit de iure veteri, de iure tamen authentico innotatum est in reb. quæ seruari possunt, ut non possunt alienari sine solemnitate, quam ponit auct. siue a me, C. ad Vellei. (de qua inf. dicemus) & quod ibi notat gl. & in corpore, vnde sumitur d. auct. in §. penult. colla. 5. Et quod hoc sit verum, probat Barto. quia licet illa constitutio, dum loquitur de donatione, exprimat de immobilibus, tamen cum loquitur de dote, dicit generaliter, Si quis dote sua, &c. Sequitur hanc opinionem Vitalis de Camban. in trakt. claus. in c. incip. nunc videamus an beneficio l. Juliae, &c. num. 3. ad fin. fol. 733. quem etiam vide n. 5. ibid. & iterum n. 12. ad fin. ubi inquit, communem sententiam videri, ut alienatio teneat a principio, sed ex post facto reuocetur. Vnde etiam illum n. 1. 4. ibid. Et hanc opinionem Bart. scilicet quod res mobiles in dotem datae quæ seruando seruari possunt, non possunt alienari, nisi cum solemnitate d. auct. siue a me, testatur communem Ial. in d. l. i. n. 3. ff. sol. matr. qui tenet & probat, quod imo nullo modo possunt alienari, ut constat ex supra dictis gloss. Et hæc opinio Ial. videtur hodie approbata in l. 7. titul. 11. part. 4. in vers. Pero con todo esto no puede el marido vender, ni enagenar, ni malmenar, ni entra que dure el matrimonio, la donacio que el dio a la muger, ni la dote que recibio della, dum generaliter loquitur in dote, non distinguens inter res mobiles & immobilis, licet possit dici, quod hæc l. Regia fit intelligenda & declaranda per ius commune d. aucten. siue a me, cum qua in ceteris videtur concordare. Ita etiam Greg. Lop. ibi in gl. ni enagenar, allegat pro concordante d. auct. siue a me, & text. in c. peruenit, de emp. & vend. & non est nouum, ut l. postérieure intelligantur & distinguantur per prioris, ut in l. sed & posteriores, ff. de leg. vt euitetur legu. correctio, nisi expresse inducatur, ut sunt iura vulgaria.

Possent etiam dici, d. l. Regiam loqui in rebus immobilibus dotalis, dum praesupponit, fructus illius esse mariti, pro sustentandis oneribus matrimonij: quia rerum immobilium proprie est vsusfructus. Quicquid sit, habemus iure probatum,

res mobiles dotalis regulariter non posse alienari constante matrimonio per maritum, & per consequens habebit locum in eis noster text. ut cum consensu & iuramento vxoris possint alienari, & sic remanet bene intellectus & declaratus noster text. in quibus bonis dotalibus locum habeat & procedat. Omitto, quod bona mobilia dotalia, quæ seruando seruari non possunt, bene possunt alienari per maritum, argument. leg. lex, qua tutor, Cod. de administrat. tutor. & fructus siue vtilitas habita ex rebus dotalibus, ut in leg. si ex lapidinis, ff. de iur. dot. Sed & sunt alij casus speciales, in quibus res mobiles dotalis possunt alienari per maritum, qui constant ex supra dictis glossis & Dd. proxime allegatis, & aliis, quos hic non referam, ut ad alia procedamus.

7. Res autem, quæ in pondere, numero vel mensura consistunt, in dotem datae possunt per maritum vendi, & de eis potest maritus ad libitum facere: tenetur tamen soluto matrimonio, alia bona eiusdem generis, quantitatis & bonitatis vxori reddere, ut in l. res in dotem data, ff. de iur. dot. & in l. 2. ad fin. tit. 11. part. 4.

8. Restat nunc et dicere de rebus aestimatis in dotem datis, an hæc possunt per maritum vendi, durante matrimonio? quia si possunt, non est necessarius noster text. in eis. Ideo dicendum est, quod res in dotem datae aestimatae, ea aestimatione, quæ iure facit emptionem, siue mobiles, siue immobiles sint, cum statim maritus per traditionem efficiatur dominus earum irremocabilitate, & tantum teneatur vxori vel ius hæreditatis ad aestimationem, quando aliud non fuit conuentum in dotis constitutione, & hoc regulariter. Et inde est, quod damnus aut commodum in his rebus contingens durante matrimonio, sit viri, & non vxoris, vt potest rerum, quæ proprie sunt mariti; Quod secus esset, si non fuisset datae aestimata in dotem, ea aestimatione, quæ de iure faceret emptionem, ut in l. quodam cum materia, C. de iur. dot. & in leg. plerumque ff. eod. & in l. aestimatis, & in l. aestimata ff. sol. matr. & vtrouique Dd. & in l. 16. 18. 19. 20. & 21. titul. 11. part. 4. quam materiam laxissime tractant D. Episcopus Couar. in pract. quæst. e. 18. per tot. & Math. de Afflic. decif. Neap. 270. per tot. & Ant. Gom. in l. 53. Taur. n. 42. & seqq. Vnde consequens est, ut maritus hoc casu possit praedictas res constante matrimonio in dotem datas aestimatas praedicta aestimatione, quæ emptionem facit, siue mobiles, siue immobiles sint, alienare, & quod praedicta alienario sit valida & firma, per iura & decisiones Dd. supra dicta, & allegata. Et ita in proprijs terminis tenet expresse Paul. de Cast. in d. l. aestimatis, n. 4. ff. sol. matr. & Campeg. de dote, in 1. part. q. 40. num. 2. & est expressa l. Regia pro hæc opinio in dist. leg. 7. titul. 11. part. 4. ubi cum prius dixisset, maritum minime posse alienare dote, inquit: Fueras ende si la diere apresiada. Et sic non est dubium, ad entia per dicta l. & opinio supra dicta de iure cum, quæ maritus possit res aestimatas in dotem datas, siue mobiles, siue immobiles sint, alienare, dum tamen d. l. Regiam intelligamus secundum ius commune, & alias l. Regias supra allegatas, scilicet, quando res dotalis sunt aestimatae ea aestimatione, quæ facit emptionem, & non alias. Ex quo inferitur, in his non esse necessariam decisionem d. c. cum contingat, nec textum illi de illis loqui, sed de rebus dotalibus inuestimatis, vel aestimatis, ea aestimatione, quæ emptionem non facit, & in donatione propter nuptias.

Sed contra supra dictam resolutionem et obest 9. text. qui videtur expresse probare contrarium, in l. in rebus, C. de iur. dot. vbi probatur, quod mulier soluto matrimonio potest reuendicare res dotalis alienatas per maritum, constante matrimonio, siue aestimatae, siue inuestimatae sint, siue mobiles, siue immobiles, & quod in eis habet prerogatiuam, & praefertur omnibus creditoribus mariti, etiam anterioribus, cum eadem res ab initio vxoris fuerint, & naturaliter in eius permanent dominio. Cuius text. generalitas videtur destruere, quæ supra proxime dicta sunt. Vnde gloss. ibi, verb. aestimata, sentiens hanc difficultatem, tres solutiones ei assignat, & quibus vltimam tenet, quæ est vera, scilicet quod mulier soluto matrimonio pro rebus dotalibus inuestimatis, alienatis per vitum constante matrimonio, habet reuendicationem directam; pro illis vero, quæ fuerunt aestimatae, habet vtilem, scilicet tunc, cum vir alias non est soluendo, aliter secus, ut in leg. vxor marito, in fin. ff. de donat. inter vir. & vxor. vbi bene probatur hic intellectus gloss. & ita debet intelligi & restitui dispositio generalis dist. leg. in reb. vt iura iuribus concordetur. Et hæc opinio & intellectus gloss. illius est communis, ut plures Dd. referens testatur Anton. Gom. in l. 53. Taur. num. 44. colum. 2. in fin. illius num. & colum. sequentibus, sequitur etiam Greg. Lop. in dist. l. 7. titul. 11. part. 4. in verb. apreciada, vbi refert hanc opinionem secutos Bald. Salyc. & Bald. Nouel. sequitur etiam & late probat D. Episcopus Couar. in pract. quæst. dist. c. 28. n. 8. vbi ampliatur, etiam si vxor contentiat venditionem rerum aestimatarum ea aestimatione, quæ emptionem fecit, quoties maritus non est soluendo: quia tunc non obstante, quod mulier consenserit praedictae alienationi, poterit postea soluto matrimonio eas repetere per vtilem rei vindicationem. Eandem etiam opinionem sequitur Ioan. Baptista in suo auario commun. opin. litera D. num. 2. 3. fol. 48. et Qui 10. duo vltimi cum Iaf. & Socin. contra Ant. de Fano tenent, possessionem rei hoc casu liberati ab eius restitutione offerendo aestimationem. Quorum opinio & mihi placet, quia cum possessor ille successerit in ius mariti, qui vendidit & offerat aestimationem, quam si haberet maritus, vxor non posset reuendicare d. bona, consequens est, ut hoc casu oblata sibi aestimatione per possessorem, excludatur à sua reuendicatione vtili, proposita & intentata. Quæ opinio verior & benignior est, & eam sequitur Bald. Nouel. de dot. 7. par. priuileg. 47. fol. 38. Math. de Afflic. decif. Neap. 100. Gregor. Lop. in l. 18. in gloss. No le finca, & in 34. gloss. 2. titul. 13. par. 5. qui alios allegantes hoc intelligunt soluto matrimonio, secus si eo constante mulier propter inopiam viri agat pro sua dote, vt se suamque familiam aliat; nam tunc tertius possessor vel creditor posterior non admittitur, offerendo mulieri aestimationem dotalis. Et hæc est magis communis opinio in hoc vltimo casu, vt bene probat & tenet Rol. à Vall. conf. 9. num. 38. & 39. lib. 1. dicens, non esse recedendum ab ea in iudicando, & Senatus Neapol. iam bis secundum eam iudicauit, secundum Math. de Afflic. ubi supra. Limita tamen eam singulariter duobus modis, vt per Bald. Nouel. ubi supra. Et est tamen casus, in quo etiam si fundus detur in dotem aestimatus ea aestimatione, quæ non facit emptionem, potest vendi per maritum, non obstante prohibitione legis Iuliae de fundo dotali.

puta quando maritus recepit in dorem fundum æstimatum centum, eo pacto cum muliere postea inito, ut diuortio facto, eodem pretio vxori fundum vir restitueret : Nam hoc casu si maritus vendat dictum fundum constante matrimonio de voluntate vxoris, non tenebitur postea diuortio facto restituere prædictum fundum, sed datur ei facultas reddendi ducenta vel fundum : & hoc quoniam voluntate vxoris fundus venit, quia alias fundus omnino esset restituendus. Iste est text. & casus expressus in l. fin. ff. de pact. dotal. & est singularis profecto, quia si fundus non fuisset æstimatus, voluntas mulieris non valideret alienationem ipsius fundi, vt supra dictum est: sed quia fundus erat appetitatus, quo casu potest vendi per maritum, vt supra dictum est, & solum impediendat alienationem pactum conuentum suprædictam de reddendo vxori prædictum fundum facto diuortio eadem æstimatione, & pactum fuit sublatum contraria voluntate pacificentium vendendo fundum, merito quod valetur in casu illius text. alienatio. Et hæc meo iudicio est vera ratio illius decisionis.

12 Quæ non tantum procedit in rebus immobilibus provt ille text. loquitur, sed etiam in rebus mobilibus, vt probat expresse text. in d. l. æstimatis, ibi: *Que vero non existant ff. solut. matrim. & ibi notat & hoc tenet gloss. verb. volente, allegans dict. l. fin. quam gl. sequitur Bar. ibi ante num. 1. dicens esse norandum. Item Paul. num. 1. qui dicit esse singulare & bene declarat, & num. 3. restatur, hanc esse communem opinionem, quam etiam tam in rebus immobilibus, quam in mobilibus sequitur & restatur à Dd. receptam, plures allegans & dicens mente tenendam D. Episcopus Cotan. in pract. quest. d. c. 28. n. 4. vers. sic vero, vsq; ad fin. num. vbi assignat altam rationem, & existimat, his casibus posse vxorem petere æstimationem in ipso contractu dotis definitam.*

13 Sed aduerto ipse, ¶ contra hoc vltimum videri text. expretum in d. l. fin. ff. de pact. dotal. in cuius casu fuit æstimatus fundus centum in constitutione dotis, & inquit postea text. quod si maritus eum vendidit volente vxore, datur potestas viro, vtrum velit ducenta vel fundum reddere, & sic non solum tenetur ad centum, quibus fuit æstimatus fundus, sed ad tantundem insuper, cum text. dicat, *ducenta esse præstanda vel fundum.* Vnde videtur, quod licet valeat venditio, maritus tenetur ad duplum æstimationis, vel ad ipsum fundum reddendum. Sed illi text. respondendum est, hoc ideo ibi statui, quia per maritum fuit venditus fundus, de voluntate vxoris, ducentis, licet æstimatus fuisset centum in dotis constitutione, quia illa æstimatio non fecit emptionem, propter pactum postea secutum de reddendo fundum eodem pretio, diuortio facto. Vnde cum mulier hoc casu excludatur à petitione fundi, quia consensit alienationi eius, consequens est, vt pretium, quo venditus fuit, sibi reddatur, cum id successerit loco fundi. Quod est norandum pro limitatione eius, quod dicit D. Episcopus Cotan. vbi supra, de æstimatione fundi reddenda, quando mulier consensit alienationi fundi æstimati, ea æstimatione, quæ non fecit emptionem: nam debent intelligi, propter quam si plures vendatur fundus per maritum, quia tunc pretium illud, quo venit, reddendum est, vt in d. l. fin.

14 Vltcrius in ¶ materia nostri text. d. c. cum cõtin-

gat, est aduertendum quod si mulier consenserit alienationi rei dotalis cum iuramento, vel in casu d. l. fin. ff. de pact. dotal. & d. l. æstim. ff. solut. matrim. sine iuramento factum poterit petere à marito vel eius hæredibus, postea soluto matrimonio, æstimationem prædicti fundi alienati, quæ erat tẽpore ælimationis, id est, pretium, quo venit, quia fuit in dorem conuersum, secundum Paul. de Castr. in d. l. æstim. n. 3. qui licet loquat in rebus mobilibus idem est in immobilibus eadem ratione. In quo articulo tenenda est distinctio Io. de Imol. in d. c. cum contingat, p. 26. & eiusd. in l. cum vir. ff. de vsucap. col. antepen. vers. sic aduert. scilicet, quod si sola vxor de licentia mariti alienauit & ipsa sola recepit pretium, non potest petere aliquid à marito vel eius hæredibus illius fundi venditi nomine. Si vero maritus solus alienauit de licentia vxoris & cum ipsius iuramento regulariter & sine iuramento in casu d. l. fin. vel si maritus & vxor simul contraxerunt & venderunt, & vxor iurauit in casibus necessariis, & ambo cõsenserunt in instrumento recepisse pretium, maritus & eius hæredes tenentur ad totum pretium reddendum vxori postea soluto matrimonio, quia ad eum præsumitur peruenisse. Et hanc distinctionem Imol. cum referens sequitur Ant. Gom. in d. l. 3. Tit. n. 57. cuius distinctionis vltimus casus, quando maritus & vxor simul venderunt & concessi sunt, recepisse pretium, habet aliquam dubitationem, quia videtur, quod medietas pretij peruenerit ad maritum, & alia medietas ad vxorem, ac per consequens maritus vel eius hæredes non teneantur soluto matrimonio ad integrum pretium reddendum vxori, sed dimidium, quod ad eum præsumitur peruenisse, arg. text. in l. reos, §. cum in tabulis, ff. de duobus reis. Et ita in terminis tenet Bar. in cons. 124. incip. domina P. nuptis, & c. n. 1. & Bal. in an. b. si quæ mulier, C. ad Velletia, & in l. mater, n. 11. C. de rei vendit. Cum qua opinione transit simpliciter Francisc. Marc. decis. 707. nihil aliud allegans. Et hoc limitat cum Bal. nisi prius appareret, quod maritus recepisset totum pretium. Et ideo inquit, quod cauta mulieres faciant sibi cauere à viris, vt ex huiusmodi confessione participationis pretij non possit eis afferi per iudicium. Sed adhuc tenenda est suprædicta distinctio Imolæ, etiam in prædicto vltimo casu, vt contra Bar. & Bal. vbi supra, cum Imol. Spec. & aliis tenet, tenet, & bene probat Matth. de Afflict. decis. Neapol. 209. num. 3. & segq. vbi inquit, ita fuisse iudicatum & confirmatum per consilium Neapolitanum. Sequitur etiã additio Bart. in d. consil. 124. d. n. 1. lit. B. vbi alios allegat, scilicet Dominicum Gem. Paul. de Castr. & Feder. de Senis, sequitur bene probans Campeg. de dote, 4. par. 9. 10. per tot. pro quo est bonus text. in d. an. b. si quæ mulier, vbi quando vir & vxor se obligant in eodem instrumento, non tenetur mulier, nisi quantum docetur versum in eius vtilitate. Item etiam, quia experientia docet, quæ est optima rerum magistra, quod maritus vere percipit pecuniã: sed pro cautela & securitate emptoris vir & vxor se obligant & vendunt, & consentunt ambo simul recepisse pretium, quia commode non potest mulier resistere voluntati viri: & suprædicta sunt notanda in practica, quia sepe contingere solent & pollunt, & vulgus culticorum existimat, quod eo ipso, quod mulier consentit cum iuramento alienationi rei dotalis, non potest postea petere pretium soluto matrimonio. Et opinionem suprædictam

prædictam tenendam tenet etiam & putat veriorum Vital. de Camban. in tract. claus. in capi. incip. sed nunc restat videre, & c. n. 1. pag. 750 & segq. Et pretium, quod peruenit ad virum, peti potest actione est stipulatu pro dote, quia bona viri sunt obligata à tempore contractus dotis celebratæ, non vero à tempore, quo dictum pretium peruenit ad eum, vt in l. qui prior. in pignor. hab. Pro quo etiam faciunt verba contractus quæ dicuntur. *Promisit dictam dotem restituere, ita Bart. dicto consil. 124. n. 5.*

15 Vltcrius ¶ in hac materia est aduertendum, quod solus metus siue reuerentia maritalis vel paternalis non est sufficiens ad rescindendam alienationem, vel hypothecam rei dotalis, vel donationem propter nuptias, vel reanctiationem factam cum consensu vxoris vel filia, & iuramento. Ita probat expresse recte inueniunt text. in nostro cap. cum contingat, de iureiur. & in d. c. licet mulieres, eod. tit. in 6. & in cap. quamuis pactum, de pact. in 6. vbi valet prædicta alienatio & renuntiatio cum iuramento facta, etiam si fiat in presentia mariti, vel patris. Ego timor siue reuerentia ipsorum non detrahit validitati ipsius actus, qui geritur per mulierem, vel filium, consentientes alienationi, vel alienantes & renuntiantes cum iuramento. Et ita notat Abb. in d. cap. cum contingat, in prin. per text. ibi, & communis opinio, secundum Alica. vbi, num. 1. & 2. qui multis modis ampliat & limitat, & ideo est videndus in proposito. Sed latius examinam materiam hanc Ant. Gom. 2. tom. cap. 14. de restit. min. num. 27. per tot. vbi etiam ampliat & limitat multis modis, testatus hanc esse communem opinionem, plures Dd. allegans & bene probans. Est etiam communis opinio secundum Boët. decis. 100. num. 9. & seg. vbi plures allegat & bene declarat. Nec obstat gloss. quæ contrarium videtur tenere in l. 1. §. que oneranda, verb. metu solo, ff. quar. rer. actio non detur, quia illa debet intelligi, probato metu per minas illato, vel alio legitimo modo, quia solus metus reuerentialis, rogatus & persuasio non est sufficiens ad rescindendum contractum validum, iuxta suprædicta. Et ita gloss. illam intelligit Bartol. ibi & alij Dd. & testatur communem insignis Præsul Couarr. in 4. de spons. 2. par. cap. 3. §. 6. num. 4. vbi plures Dd. allegat. Alias enim gloss. illa simpliciter intellecta non est vera, & contra eam tenet Ias. in leg. qua dotis, num. 96. ff. solut. matrim. & exempla metus, qui debet probari, videnda sunt per additionem Bart. in dict. leg. qua dotis, num. 22. lit. I, vbi infert ad intellectum text. in cap. vnice, §. fin. de desponsatione impub. lib. 6. qui text. facit etiam contra gloss. d. l. 1. §. que oneranda, & videndus est omnino in materia huius puncti & articuli Roderi. Suar. alleg. 1. & latius & optime alleg. 24. per tot. & Matth. de Afflict. decis. Neapol. 246.

16 Qui tenet, ¶ non sufficere maritum verberasse vxorem, nisi probetur, id fecisse, vt talem contractum faceret, vel ei consentiret: quod est notandum, & de metu reuerentiali filij coram patre tacentis videndus est omnino late Montal. in l. 8. gloss. 2. tit. 11. libro 1. for. Et quia prædictus Doct. latissime declarat materiam hanc, ideo in ea non immoror, sed quoties casus occurrerit, recurrendum est ad præfatos Dd. Dixi etiam remissive in mea reperi. auct. sacramenta puberum, num 93. & seg. Cod. si aduers. vend. vbi limitauim communem opinionem supræ dictam, si cum

metu reuerentia concurreret enormis læsio. Notissime de suprædictis in hoc articulo & aliis vtilibus quaeritur in proposito videndus est latissime D. Ant. de Padilla in leg. inuertitatus, num. 16. & seg. Cod. de transfat. & post eum docti Simonis & meritissimas Regius Consiliarius D. Ludou. de Molin. lib. 2. de Hiss. primag. cap. 3. num. 9. & seg. (& Aym. Crauet. consil. 114. n. 1. & Burgos de Paz. consil. 5. n. 11. Menoch. de arbit. iudic. casu 136. n. 6. & segq.) ¶ Omittendum autem non doxi, tanquam necessarium pro huius materię declaratione & practica, quod licet olim iure Codicis mulier posset renuntiare hypothecæ, quam habet in bonis viri, vt in Leian. & in Lubemus, C. ad Velletia. hodie tamen attenda auct. si quæ mulier, C. eod. vbi probatur, quod mulier non potest se vel substantiam suam obligare pro viro, & si obliget, obligatio est nulla, nisi probetur manifeste, quod pecuniã in propriam vtilitatem ipsius mulieris expensa sint, non poterit renuntiare siue hypothecæ, nisi in casu, in quo valet consensus mulieris in alienatione propter nuptias donationis, de quo in auct. siue a me, C. eod. tit. Licet etiam post secundus consensus mulieris intercessit quod biennium, & aliter viro sint, ex quibus eadem mulieri consuli possit: quia alias si viro nulla alia superflua bona, esset renuntiatio & donatio, quæ non valet inter virum & vxorem, vt in tot. tit. C. ff. de donat. inter vir. & vxor. Item etiã quia viro non remanere soluendo, mulier per hanc renuntiationem esset obligata non agere, nec petere: nam ex pacto liberatoris qui obligatur ad non agendum, vt in l. vbi pactum, C. de transfat. & in l. si vnus, §. pactum, ff. de pact. Sed mulier pro viro nullo modo potest obligari, vt in l. auct. si quæ mulier, Igitur & interminus nostris, quod hodie renuntiatio in alienatione suæ hypothecæ non valeat, nisi quando alia bona viro super sint, ex quibus mulieri possit esse consultius pro sua dote, sicut in casu d. auct. siue a me, tenet Bart. in l. Meuis, §. fundus, n. 4. ff. solut. matrim. vbi alios refert, & ibi Paul. de Cast. n. 3. testatur, hoc esse singulare & communiter approbatum per omnes, & quod vbiq; seruatur. Hanc etiam opinionem testatur comunem plures allegans Rol. à Valle. conf. 70. n. 1. & 2. lib. 1. vbi inter alios allegat Ant. de Fano & Matth. de Afflict.

Ex ¶ quo ampliat hanc conclusionem, vt habeat etiam locum, vbi maritus tenet potest renuntiationis habere alia bona, sed non tempore repetitionis dotis, quia tunc vxor posset agere & habere regressum ad bona alienata, super quibus renuntiauit iuri hypothecæ: & quia hanc opinionem tanquam æquiores tenuit Sacrum Concilium Neapolitanum, contra Paul. aliter tenentem in dict. leg. Meuis, §. finem, & ibi refert Paris. tenentem supræ proxime dictam ampliationem Matth. de Afflict. ¶ Si tantum renuntiatio hæc iuris hypothecæ competens pro dotibus in bonis mariti, firmetur iuramento vxoris, bene valet & tenet, vt alios referens tenet Rol. à Vall. dict. conf. 70. num. 20. & 21. lib. 2. per text. in presenti cap. cum contingat, & in d. cap. licet mulieres. Et licet gl. in d. an. b. si quæ mulier, velit contrarium, quam dixit singularissimam Ludou. Roman. relatus per Rol. à Vall. conf. 2. n. 80. lib. 1. tamen illa gl. communiter non tenetur per Canonistas, secundum Matth. de Afflict. dec. Neap. 311. num. 4. quem refert Rol. à Vall. dict. conf. 70. n. 4. dicens, ex eo glos. illam communiter reprobati, & alios etiam refert in reprobationem d. gloss.

20 Sed circa  $\dagger$  supradicta de renuntiatione hypothecae mulieris non iurata in casu *d. aub. sine a me*, cadit pulchra & quotidiana dubitatio. Fingens mulierem agere contra emptorem bonorum mariti hypothecaria: ille excipit de renuntiatione hypothecae facta per ipsam mulierem, mulier replicat, quod non valet praedicta renuntiatione, quia illa erat ultima bona, ita quod alia non superfluit marito, qui vendidit ei quibus possit esse consultum ipsi mulieri. Rursus emptor hoc negat, dicens, quod remanserunt marito alia bona sufficientia, & sic quod valet renuntiatione praedicta, cuius incumbat onus probandi mulieri, quod alia bona non essent, vel emptori, quod alia superessent? Quam quaestionem inuenio tactam & positam per Paul. de Cast. in *ad. Menia, §. fundus, n. 4. ff. solut. matrim.* ubi inquit se iam habuisse de facto, & videri verius esse quod emptori incumbat onus probandi, quod supradictum est. *arg. cum de leum ibi notatis, ff. de probat. nihilominus tantum inquit, se contrarium dixisse, & sic quod vxoti incumbat hoc casu onus probandi, alia bona non esse: quia mulier in hoc casu est actrix, & sic tenetur probare negatiuam, in qua se fundat, iuxta notata in *l. hoc iure, ff. de verb. oblig.* cum intentio rei sit fundata in renuntiatione mulieris: at in *d. leum de lege*, negans est reus: & ita refert Paulus in hac opinione.*

Sed in cotrarium, imo quod emptori competat onus probandi alia bona esse, non vero mulieri quod non sint alia bona, facit quia pro regula traditum est, quod non valet praedicta renuntiatione hypothecae facta per mulierem, quia per eam obligatur marito, ut supra dictum est, nisi in casu, quo alia bona superfluit marito, ex quibus consili possit ipsi mulieri, ut probatur in *d. aub. sine a me*, & per communem opinionem supradictam, & sic haec est exceptio regulae: sed qui habet regulam pro se, prout habet mulier in hoc casu, habet fundatam intentionem suam, donec probetur exceptio, iuxta glo. communiter approbatam, ut alibi dicemus in *l. omnia distinctio, ff. de reg. iur.* Cum igitur mulier fundetur in iure communi, emptor vero in exceptione iuris consistente in facto prout est probare, quod marito superfluit alia bona ultra vendita, consequens est, ut nisi emptor licet reus sit probauerit exceptionem suam, cum habeat regulam contra se, debeatur condemnari: precipue attentis verbis *d. aub. sine a me*, & *d. aub. si qua mulier*, quae hoc aperte significant: quia inuadunt ipso iure absque opore exceptionis renuntiationem & obligationem mulieris pro viro, nisi aliae res viro sint, ex quibus mulieri consili possit. Itaque existare alia bona est quaedam qualitas necessario probanda, ad hoc ut valeat praedicta renuntiatione iuris hypothecae terum dotatum. Igitur ei, cui incumbit valor renuntiationis, incumbet etiam probatio aliorum bonorum: cum alias hoc non probato renuntiatione sit nulla, ac per consequens emptor tenebitur id probare. Quid dicendum? Certe articulus hic dubitabilis satis est: nihilominus tamen opinio Pauli verior mihi videtur & tenenda. Primo per ea quae ipse adducit. Secundo, quia ita etiam alias videmus in iure, quod creditor non potest agere aduersus fideiussores sui debitoris praesentis, nisi facta prius excussione in bonis ipsius debitoris principalis, vel probato, quod non sit soluendo, ut in *aub. praesente, cum materia, C. de fideiuss.* Ergo nec etiam mulier contra emptorem in casu, quo loquimur nisi probato quod vir suus non sit solutus.  $\dagger$  Tertio haec opinio Pauli probatur per ea

quae latissime tradit & fundat Rod. Suar. in *l. i. tit. de lus arthas lib. 3. fori*, ubi tenet per plura iura bene ponderata, quod si mulier sol. matr. vel eius haeres, petat arthas sibi per maritum promissas, & ei opponatur, quod non debentur ei arthae in tanta quantitate, in qua arthas promissas, quod eas promissas non habeat tot facultates, ut sufficeret decima pars earum ad quantitatem sibi promissam, hoc casu mulieri & eius haeredi incumbit onus probandi facultates patrimonij mariti, tempore promissionis artharum sufficientes fuisse ad quantitatem promissam, non vero marito, seu eius haeredibus, minoras fuisse, quia mulier, siue eius haeres petendo certam quantitatem artharum, censetur allegare ad propriae petitionis fundamentum, qualitate hanc scilicet maritum tot bona habuisse, quot sufficeret ad arthas illas constituendas intra decimam partem bonorum, cum alioqui ultra decimam partem constitutio non valeat, iuxta *d. l. fori, §. l. 50. Tan.* & ideo hoc probare tenetur.  $\dagger$  Quia allegans diuitias vel paupertatem, ad propriae intentionis comprobationem, eam qualitate probare tenetur, siue actor sit, siue reus, *gl. in l. si vero, §. qui pro rei qualitate, ff. qui satisd. cog.* que glo. opinio communiter approbatur, ut pluribus relatis testatur D. Couart. *lib. 2. var. c. 6. n. 2. & Gaspar Baeca ubi infra statim allegabitur, n. 16.  $\dagger$  Pro qua opinione allegatur etiam glo. in *dist. l. cum de lege, ff. de probat.* quae tenet, quod haeres coguentus a legatariis, non negans sufficere bona ad legata persoluenda, tenetur id probare, ad hoc ut habeat locum Falcidia, quod probat eo ipso, quod asserit eum tot bona habere, & non plus. Nam qui eum plura bona habere dixerit, id probare tenebitur: quae glo. (ut alios plures omittat) testatur communem, licet non veram, D. Episcopus Couart. *ubi supra, num. 3.* qui plurimos eam sequentes allegat. Dicit etiam communiter approbatam Baeca in *tract. de non meliorand. ratione datus filii, c. 3. n. 13.* Quam opinionem Rod. Suarez, in suo puncto & articulo artharum sequitur Anton. Gomez in *l. 5. Tau. n. 13.* & inquit Couar. *ubi supra, n. 7.* in praxi receptam fuisse, licet quandoque soleat haeres mariti condemnari in ea quantitate, quae artharum iute ab vxore repetitur, etiam si ea non probet arthas promissas intra limites partis decimae bonorum mariti contineri, vi adfunt aliquot praesumptiones, quibus quodammodo iudices persuadentur, promissam quantitatem decimam bonorum mariti non excedere, idque plerumque iure fit, secundum ipsum. Et idem seruatur, quando mulier arthas possidet, & ab haerede mariti conuenitur, ea ratione quod asserat non potuisse dari ultra decimam partem bonorum: nam haerede mariti non probate plene, quod asserit, & sic arthas excedere decimam bonorum partem, etiam vxore nihil probate, ipsa absoluitur, secundum Rod. Suarez & Couar. *ubi supra*, qui asserit praesertim, hoc ita esse pronuntiandum, quia principalis haec de te opinio supradicta, scilicet quando mulier vel eius haeres petit arthas promissas a marito vel eius haerede, quod ipsa teneatur probare sufficientiam & idoneitatem bonorum mariti, non omnino vera sit, imo possit merito suspensa pluribus videri, & sic prudenter, ut semper eam reprobat Couar. ut dicit Baeca *ubi supra, num. 19.* ubi expresse tenet & probat cotrarium, dicens, quod si casus incidere, ipse ad solutionem artharum condemnaret haeres, etiam si vxor non probaret non excedere decimam bonorum, & *num. 21.* inquit, eam opinionem esse magis expeditam, si quis peteret arthas*

arthas ex instrumento publico, propter auctoritatem rei iudicatae, quam instrumentum continet. \* Eandem sententiam contra Roder. Suar. probat late nouissime Ayota de *part. 1. p. c. 7. n. 26.* cum *segg.* quamuis Pelaez de *maior. 1. p. q. 52. n. 13.* cum *segg.* opin. Rod. Suar. probet, nisi mulier possideat arthas: & ampliat opinionem Roder. Suar. etiam si maritus fateatur, arthas a se promissas non excedere decimam partem suorum bonorum: multum tamen prodesse ait hanc confessionem mariti. \* Cum haec igitur ita sint in probando patrimonio mariti promittentis arthas, ut actori, siue mulieri, vel eius haeredi, siue viro vel ipsius haeredi incumbat onus probandi valorem patrimonij, etiam si de iure Regio sit nulla promissio artharum ultra decimam partem bonorum promittentis eas, est habent intentionem suam fundatam in iure maritus & eius haeres, ut in *d. l. Regis probatur.* Ergo ita & eodem modo dicendum est in nostro casu, ut mulier haec agens rei vindicatione contra emptorem bonorum mariti, quae sunt hypothecata pro dote mulieris, opposita exceptione ab emptore renuntiationis iuris hypothecae factae ab ipsa muliere, & constituto de praedicta renuntiatione per instrumentum venditionis, teneatur probare mulier ipsa, quod marito non superflua alia bona, ad hoc ut sua renuntiatione non valeat, & possit experiri aduersus emptorem, & quod alias absoluitur emptor, hoc non probato per mulierem agentem: quia mulier petens praedicta bona, cum sciat, & scire debeat renuntiationem praedictam a se factam, videtur asserere, non esse alia bona mariti, ex quibus possit sibi consultum esse, quandoquidem agit contra eum; Iure n. non potest aduersus eum agere, nisi non exstantibus aliis bonis mariti, ut supra dictum est. Igitur tenebitur id probare, cum sit fundamentum suae intentionis. Quod praecipue innatur, quia cum emptor possideat, & mulier agat ad eius exclusionem, merito quod ipsa mulier tenebatur probare, alia bona viri non superflua, iuxta supradicta in arthas possessis per mulierem, quando maritus, vel eius haeres agit, & praetendit eas fuisse excessiuas, & per doctrina singulari Cini & Salyc. in *lactor quod asseruat. C. de probat. tenentium*, quod quando aliquis est in quasi possessione, qui negat qualitatem per quam vult eum remouere ab illa quasi possessione, tenetur illam qualitatem probare, quamuis sit negatiua cum sit fundamentum suae intentionis: quam etiam opinionem in arthas tenet Baeca *ubi supra n. 21.* Ex quibus remanet, opinionem Pauli *ubi supra* in nostro proposito veritorem esse.

25 Et per ea supradictis omnibus circa illam quaestionem de probacione bonorum, cui incumbat onus probandi in supradicto casu, inferri potest ad decisionem alterius quaestionis practicabilis satis, & quam ipse iam vidi in iudicio versari in processu ad me delato ad sententiam proferendam. Quidam legatarius, cui sit legata per defunctum libertas habentem quaedam res immobilis, eam petebat ab haeredibus ipsius: haeres negabant rem illam contineri in quinto bonorum defuncti, quod poterat extraneis relinqui exstantibus descendentes, attentis legibus huius Regni, & sic asserent excedere legatum illud quintam partem bonorum defuncti, ac per consequens bona defuncti non sufficere ad hoc, ut quinta pars ipsorum tantum valeat, ut praedictum legatum in quinto contineretur. Legatarius vero af-

ferbat totum contrarium. Quae rebatur, cuius incumbat in hoc casu onus probandi suam asserionem? Certe ex supradictis & traditis tam per Paul. quam per Roder. Suarez & Couar. conitatur, hoc casu legatarium, tanquam actorem & fundantem se, saltem tacite & implicite in certo valore bonorum defuncti, quandoquidem per se sibi legatam integram, teneri probare rem illam contineri in quinto bonorum defuncti, quia relinquit tot bona, ut in quinto contineretur, cum haeres sint in possessione bonorum, & asserendo tot bona reliquisse defunctum & non plura, habeant probatam suam exceptionem, & qui plura esse dixerit, id probet: & ita videtur tenendum in hoc casu, saluo meliori iudicio.

Praecipue attendenda doctrina Alexand. *conf. 55. 26 lib. 1. n. 6.* ubi agit, quod si quis fecit donationem, & eius haeres vult eam renouare, sufficit si dicat, *donantem non habuisse alia in bonis tempore donationis*, & volens dicere contrarium, habebit necesse illud probare, quam refert Baeca *ubi supra, num. 14.* qui cum ea videtur transire.

Quae opinio maxime esset vera, si haeres contra fecisset inuentarium, & illud produxisset, quia opinio glo. in *dl. cum de l. supra* allegata, sic est intelligenda, scilicet quando haeres confecerat inuentarium: quo casu propter praesumptionem, quae est pro inuentario, haeres dicens tot legata fuisse relicta a testatore, & tot bona remansisse in eius hereditate, ut apparet ex inuentario a se facto, transfert onus probandi in legatario, secundum Couar. *ubi supra, n. 4.* & alios plurimos relatos per Baecam, *ubi supra, n. 26.* Si autem non allegasset inuentarium vel id non produxisset, tunc est magis dubium, & potius crederem & tenerem contrarium, per supra dictum intellectum glo. & per ea quae supra dicta sunt in quaestione artharum cum Couar. & Baeca contra Rodericum, & per decisionem alterius quaestionis ipsius Baeca *ubi supra, num. 26.* ubi tenet, quod agens ex promissione dotis obtinere debet, exstante l. Regia, quae habet, quod filia non possit meliorari in tertio vel quinto bonorum ratione dotis, etiam si non probet dotem non excedere legitimam siue agat iudicio ordinario siue executiuo, nisi ex ipso instrumento tenore constet partem meliorasse, quod ibi probatur *num. 12.* *praevidentibus.* \* Et post huius operis primam editionem similem quaestionem, de qua supra *num. 25.* examinauit Pelaez *ubi supra, num. 12.* cum *segg.* nempe an filius melioratus a patre, teneatur probare rem sibi assignatam pro melioratione, non excedere tertium & quintum, in quo melioratus est, si cohæredes contrarium asserunt: an vero hi, quod asseruerat & resoluit prout in arthas cum Rod. *ubi supra* quem sequutus fuit ibi, *ut si possideat melioratus meliorationem, non teneatur probare, non excedere tertium & quintum*: sed cohæredes aliquid asserentes, contrarium, secus vero si non possideat, sed agat & petat. Haec tunc opinio non omnino vera videtur, quia deficit eius fundamentum, nempe opinio Roder. Suar. cui innititur, cum ipsa non sit etiam omnino vera sed suspensa, ut praediximus, ideo potius probato in hoc de melioratione, quod tenui supra in *q. praed. num. 5.* de legatario. \* Ipse vero in supradicto processu quem dixi ad me ad sententiam delatum, cum vidissem in neutra parte esse bene probatum valorem bonorum defuncti, ut euitarem lites, & ut veritas elucesceret, iussi, quod ab alterutra parte nominarentur intra certum tempus

estimatoribus & calculatoribus: qui viso inuentorio bonorum defuncti, ea estimatoribus & appretiatoribus, & factis vno aestimo omnium bonorum, declarati valere legatum illud in illa re, & praestandum fore respectu quinquae partis totius valoris bonorum, & non amplius, & quod de illo quinto teneretur soluere legatarius impensas funeris eo casu, quod totum quintum contineretur in dicta re, *intra l. 30. Taur.* Ad id quod ita decidendum motus sui etiam ex aurea doctrina Barr. in iudiciis admodum practicata, *in l. si quod ex Pamphila, n. 3. ff. de legat. 2. quae habet*, quod licet in iudicio non fit probatum de valore rei, iudex ex officio suo debet aestimare, *argu. text. in l. semper, §. in hoc interdito*, & quod ibi notatur, *ff. quod vi aut clam*, quam doctrinam sequitur *Curr. Jun. in l. unica, n. 66. C. de sentent. qua pro eo quod interest*, dicens, quod Practici semper habent in ore hanc Bar. decisionem, sequitur etiam Paul. de Cast. *in d. l. si quod ex Pamphila, n. 3. & Aret. in l. cum seruus, col. si de verb. oblig. Hippol. sing. 5. n. 23. & Matth. de Allicit. decis. Neap. 3. n. 6.* Et ita fieri & practitari vidi sepius, quoties ex probationibus non potest constare de valore rerum super quibus litigatur, Nam iudices statim iubent liquidari valorem, vel per estimatoribus nominandos per partes vel per testes, iuxta negotij qualiteratem.  $\dagger$  Si vero in petitione principali est specificatio valoris facta, & super ea examinati fuerunt testes, & condemnatio fuit in eo, quod postea liquidatum fuerit, tunc haec liquidatio non debet fieri per testes iterum examinandos, sed ex eodem processu, si ex illo potest constare, ne alias detur occasio & timor subornationis, vt tradit idem *Matth. de Allicit. decis. Neap. 35.*

$\dagger$  Sed si liquidatio fieri potest per processum, iudex non debet id ad alios remittere, quia datur occasio litibus, & sumptibus, & curare debet iudex, vt omnino, quantum ei possibile sit, certa pecunie vel rei sententiam ferat, etiam si de incerta quantitate apud eum actum sit, *vt in §. curare, Inst. de actio. cum similibus.* Pro qua opinione, & pro supra dicta doctrina Barr. habemus hodie expressam pragmaticam 41. de Madrid, anno 34. quae est huiusmodi: *Otro se tenemos por bien y mandamos, que los jueces de aqui adelante no nombren contadores para ningun articulo que consista en derecho, ni para otra cosa que ellos puedan determinar por el proceso, sino que solamente los puedan nombrar para en cosa que consista en cuenta, o racion, o pericia de su persona, o arte quae practica hodie est l. 50. tit. 5. l. 2. noua Recopilat. Regia.*

$\dagger$  Primo  $\dagger$  principaliter conclus. praecipua nostri text. in hoc cum contingat, limitatur ex ipsometext. vt non procedat, quando iuramentum mulieris redundat & tendit in alterius praerudium, Vnde inferitur, quod ad hoc vt iste text. procedat, requiritur quod maritus consentiat, & praestet licentiam vxori suae ad alienationem rei dotalis cum iuramento faciendam: alias enim, cum alienatio & iuramentum tendant in praerudium mariti, quia ipse constante matrimonio est dominus dotis, *vt in l. doce ancliam, C. de re uend. cum similibus*, si valeret praedicta alienatio sine eius licentia facta, maritus priuaretur commodo, & fructibus dotalis alienatae, & onetibus matrimonij onusl remaneret. Ideo optimo iure dicendum est, non valere hoc casu praedictam alienationem vxoris, etiam cum iuramento factam, cetera mariti consensum siue licentiam. Et probatur

haec opinio vltorius ex l. 55. *Taur.* quae hodie est, *l. 2. tit. 3. l. 5. noua recopil. Regia*, & in terminis ita tenet Paul. de Cast. *in l. cum vir, n. 4. ad ff. de vsti. cap. & Cifuentes in l. 56. Tauri, in versu quod l. limitat*, vbi alios allegat.

Ex  $\dagger$  quibus manifestissime constat, verissimam esse opinionem illorum, qui tenent, d. l. Regiam procedere, etiam si mulier nupta iurauerit contractum, ex hac vltra alias potissimum ratione: Et ita est tenenda haec opinio, vt d. l. procedat etiam stante iuramento vxoris, quia tractatur de praerudicio viri, quo casu iuramentum hoc non est seruandum, quia redundat in alterius praerudium, vt in nostro text. & ipsius ratione probatur a contrario sensu, & retinenda est opinio eorum, qui contrarium tenent, vt dixi in *audi. sacram. puberum, n. 38. & seqq. C. si aduersus vendit.* Vt vltra ibi dicta, quod cum iuramento etiam non valeat contractus mulieris absque licentia viri, tenet *Pal. Rub. in d. l. Regia, n. 8.* & ibi *Castellus in gl. No vata, & Ant. Gom. n. 8. & Auendam in suo Di. d. No Verbo. Otergamiento ver. amplia, & c. 27. prator. n. 15. in c. 2. p. & D. Couar. in 4. 2. p. c. 7. §. 1. num. 3.* & nouissime late pro vtraque parte agens *Mench. lib. 1. conuouers. v. s. frequen. c. 10. n. 25.* vbi in *fi. d. n.* hoc intelligit quoad forum contentiosum, Nam in foro animae si maritus, qui postea contractum celebratum sciuit, non reclamauit, vxor tenebitur stare iuramento in ipsum. Eandem etiam opinionem *Palat. Rub. testatur communem & tenendam*, plures *Dd. referens pro & contra*, testatur etiam contrarium esse communem, *Ludouic. Mexia Ponce in l. Regia Toleti de los terminos, in 7. fundamento secunda partis, n. 27.* vbi limitat primam opinionem, saluando secundam in duobus casibus, de quibus ibi per eum. Eandem sententiam *Palat. Rub. probauit nouissime post huius operis editionem Matienco in d. l. 2. tit. 3. lib. 5. noua recopil. Reg. alios referens in gl. 1. n. 28.* Contrarium tenet expresse idem *Palat. Rub. sibi met. contrarium in repet. vrb. de don. inter vir. & vxor. §. 68. n. 30.* Cuius opinionem affirmatiam (praeter *Mexiam vbi supra*) testatur etiam communem plures allegans *D. Burg. de Paz. conf. 2. n. 97.* qui cam sequitur eo casu, qui contractus iuratus ab vxore sine licentia mariti, non est in praerudium mariti, vt quia altera pars non erat potiturus bonis, nisi post mortem dicti mariti. Huc pertinet vnus ex duobus casibus, quos a prima opinione exceptit *Mexia vbi supra* saluando in eisdem sequendum, nempe respectu vxoris iurantis, quae minime poterit aduersus contractum ab ea iuratum agere: quod verum videtur, quandoquidem tunc cesset praerudium mariti, ob quod iuramentum vxoris non constat contractum absque vii licentia celebratum. Tenenda igitur est supra dicta, prior communis sententia negatiua cum limitatione supradicta, nempe quando praedictus contractus iuratus non esset in praerudium mariti. \* Quicquid nouissime *Stephan. \* Lamberteng. de contract. in fin. n. 3. & seqq.* late cum pluribus aliis prober contrarium affirmatiuam sententiam, quia iuramentum non est seruandum, quando vergit in alterius praerudium, vt praediximus \*.